
 

祝・創立４０周年記念式典 

                校 長  細 井 博 幸 

 ２０℃越えから気付けば１０℃前半にまで最高気温は下が 

り、師走の訪れを肌でも感じるようになってまいりました。 

青々としていた正門前のケヤキもすっかり色付きましたが、 

ケヤキは、モミジやイチョウと異なり、紅葉の色が１種類で 

はなく、遺伝子によって「赤」「橙」「黄」の３種類に分かれ 

るそうです。みなさんは、何色に見えますでしょうか。 
 

 さて、先日、１１月１８日（土）、創立４０周年記念式典が、 

さいたま市副市長髙橋篤様、さいたま市教育委員会副教育長栗原章浩様をはじめ、近隣学

校長、地域の皆様など多く御来賓をお招きし、盛大に開催することができました。御挨拶

いただいた皆様の話からは、この西原中学校のこれまでの歴史と成果、そして未来への期

待、願いを込めたお話をいただきました。改めて４０年という歴史の重みと市、地域の皆

様の本校への期待を実感し、校長として身の引き締まる思いがいたしました。 
 

 式典の中では、開校当初より本校を力強く支えて続けてく

ださっているＰＴＡ名誉顧問角田一夫様に、ＰＴＡ功労者表

彰が行われました。角田様は、地元の名士でありますが、初

代ＰＴＡ会長としても、本校の創成期を支えてくださった方

です。お会いする度に、本校の歴史について、ユーモアを交

え、力強く、流れるように話してくださいます。プール新設

の話、トイレ改修の話、ＰＴＡの話。４０年前、新たに生ま

れた地域の学校をよりよくするために、熱心に関係各所へ働きかけてくださった姿からは、

本校への深い愛情を感じます。これまでの御尽力に感謝申し上げるとともに、今後も引き

続き見守っていただきますようよろしくお願いいたします。 
 

式典後には、落語家三遊亭楽生さんをお招きしての記念講演が行われました。登場して

すぐに会場は大盛り上がり。さすが笑点でもお馴染みであった故６代目三遊亭円楽師匠の

一番弟子。地元岩槻で生まれ育ったからこそ話せるローカルネタで笑いを誘いながらも、

落語がいざ始まれば静寂と爆笑の繰り返し。表情、所作、小

道具、話し方全てを駆使した本物の話芸に触れられたことは、

子どもたちにとっても貴重な経験となったはずです。 
 

最後に、本年も本校の学校教育活動への御理解、御協力あ

りがとうございました。年末に向け、何かとお忙しくお過ご

しかと存じますが、来年もどうぞよろしくお願いいたします。 

学 校 だ よ り 
令和５年１２月１日(金) 第８号 

心の豊かな生徒・自ら学ぶ生徒・強くたくましい生徒 

さいたま市立西原中学校 

住所 さいたま市岩槻区大字岩槻３７５０番地 

電話 ０４８－７５６－１１１７ 

学校 Webページ  https://nishihara-j.saitama-city.ed.jp/ 


